
     
 

UNIONE EUROPEA 
REPUBBLICA 

ITALIANA 
REGIONE LIGURIA PSR 2014/2020 LEADER 

 

 

PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014/2020 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale: l’Europa investe nelle zone rurali 

 

MISURA 19 – Sostegno allo sviluppo locale LEADER 

Strategia di sviluppo locale di tipo partecipativo (CLLD) - Stimolare lo sviluppo locale 

http://enrd.ec.europa.eu/it/policy-in-action/cap-towards-2020/rdp-programming-2014-2020. 
www.psrliguria.it 

 
 

1 

 

DELIBERA del CONSIGLIO DIRETTIVO N. 5 del 18/06/2020 
 

 

Oggetto: Proroga Bandi aperti  
 

 

VISTI 

 

- La delibera del Consiglio Direttivo n. 3 del 17/12/2019, Approvazione, a seguito della validazione 

dell’area VCM-SIAN da parte di AGEA, dei Bandi in versione definitiva del GAL Valli Savonesi:  

Operazioni 18/44/49/24/33.34.35/14/30.31.32/41/15/19/23 

- La delibera del Consiglio Direttivo n. 2 del 14/10/2019, Approvazione, a seguito della validazione 

dell’area VCM-SIAN da parte di AGEA, dei Bandi in versione definitiva del GAL Valli Savonesi:  

Operazioni 11/15/19/23/39/44/49 

- La delibera urgente del Presidente n. 1 del 02/03/2020 per proroga Operazione 11 al 30/04/2020 

- La delibera urgente del Presidente n. 1 del 03/03/2020 per proroga Operazioni 23 e 24 al 30/04/2020 

- La delibera urgente del presidente n. 2 del 03/03/2020 per proroga operazioni 18 e 19 al 30/04/2020 

- La delibera del Consiglio Direttivo n. 7 del 28/01/2020, Approvazione, a seguito della validazione 

dell’area VCM-SIAN da parte di AGEA, dei Bandi in versione definitiva del GAL Valli Savonesi:  

Operazioni 9/27 

- La delibera del Consiglio Direttivo n. 2 del 27/03/2020- Emergenza Covid-19- Proroga Bandi 

calendarizzati 

- La calendarizzazione delle date di apertura e chiusura, come già deliberate (Allegato 1) 

 

TENUTO CONTO  

 

- della particolare ed eccezionale situazione di emergenza causata sul territorio nazionale dal virus 

COVID 19, e visti in particolare i recenti DPCM per la prevenzione dell’infezione da tale virus; 

- delle richieste di proroga motivata pervenute al Gal Valli Savonesi per diverse Operazioni 

 

 

Il Consiglio Direttivo del GAL Valli Savonesi,  



     
 

UNIONE EUROPEA 
REPUBBLICA 

ITALIANA 
REGIONE LIGURIA PSR 2014/2020 LEADER 

 

 

PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014/2020 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale: l’Europa investe nelle zone rurali 

 

MISURA 19 – Sostegno allo sviluppo locale LEADER 

Strategia di sviluppo locale di tipo partecipativo (CLLD) - Stimolare lo sviluppo locale 

http://enrd.ec.europa.eu/it/policy-in-action/cap-towards-2020/rdp-programming-2014-2020. 
www.psrliguria.it 

 
 

2 

 

 

DELIBERA  

 

• di PROROGARE i termini di presentazione delle domande, attraverso il portale SIAN, per le Operazioni in corso 

come da Allegato 2 

• di disporne la pubblicazione di detta proroga sul sito del GAL (www.vallisavonesigal.it), all’interno 

dell’area “Bandi” (http://www.vallisavonesigal.it/bandi-e-avvisi/);  

• di comunicare la Decisione all’Autorità di Gestione Regionale, affinché possa essere notificata sulla pagine 

riportante i Bandi Aperti del PSR2014-2020 di Regione Liguria 

(http://www.agriligurianet.it/en/impresa/sostegno-economico/programma-di-sviluppo-rurale-psr-liguria/psr-

2014-2020/bandi-aperti-psr2014-2020.html). 

 

 

 

 

 

Albenga, 18/06/2020 

 

 

 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

 
 

 

 

 

 



     
 

UNIONE EUROPEA 
REPUBBLICA 

ITALIANA 
REGIONE LIGURIA PSR 2014/2020 LEADER 

 

 

PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014/2020 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale: l’Europa investe nelle zone rurali 

 

MISURA 19 – Sostegno allo sviluppo locale LEADER 

Strategia di sviluppo locale di tipo partecipativo (CLLD) - Stimolare lo sviluppo locale 

http://enrd.ec.europa.eu/it/policy-in-action/cap-towards-2020/rdp-programming-2014-2020. 
www.psrliguria.it 

 
 

3 

 

ALLEGATO 1 

Progetto 

SSL 

OPERA

ZIONE 

SSL 

Mis. Titolo Bando 
Dotazione 

finanziaria (€) 
Beneficiari Interventi 

Data Apertura/ 

scadenza 

NUOVI 

MODELLI 

PER LA 

DISTRIBUZI

ONE 

AGROALIM

ENTARE 

11 7.4 Mercati contadini 120.000,00 Comuni 

Mercati 

contadini 
scadenza 

30/06/2020 

9 4.2 
Attrezzature per laboratorio 

mobile di trasformazione 
60.000,00 

Micro e 

piccole 

imprese di 

trasformazio

ne prodotti 

allegato I 

Macchine e 

attrezzature 
02/03/2020 

scadenza 

30/07/2020 

BIRRA 

17 10.2 
Caratterizzazione e sviluppo 

delle materie prime- PI Birra 
30.000,00 

Enti di 

ricerca 

Progetto 

operativo 

settore birra 

15/04/2020 

scadenza 

17/07/2020 

18 1.2 

Progetti dimostrativi di 

coltivazione, lavorazione e 

trasformazione delle materie 

prime 

50.000,00 
Prestatori di 

servizio 

Progetti 

dimostrativi 

settore birra 

 07/01/2020 

scadenza 

30/06/2020 

19 4.1 Impianto luppoleto 55.000,00 
Aziende 

agricole 

Rimessa in 

coltura, ecc  07/01/2020 

scadenza 

30/06/2020 

20 4.2 
Impianti di trasformazione- PI 

Birra 
140.000,00 

Micro e 

piccole 

imprese di 

trasformazio

ne prodotti 

allegato I 

Acquisto 

attrezzatura 
15/04/2020 

scadenza 

17/07/2020 

OFFICINALI 

23 4.1 Impianto officinali 60.000,00 
Aziende 

agricole 

Rimessa in 

coltura, ecc 

 07/01/2020 

scadenza 

30/06/2020 

24 4.2 
Impianti di trasformazione- 

officinali 
48.000,00 

PMI, imprese 

agricole 

Trasformazion

e officinali 

 07/01/2020 

scadenza 

30/06/2020 



     
 

UNIONE EUROPEA 
REPUBBLICA 

ITALIANA 
REGIONE LIGURIA PSR 2014/2020 LEADER 

 

 

PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014/2020 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale: l’Europa investe nelle zone rurali 

 

MISURA 19 – Sostegno allo sviluppo locale LEADER 

Strategia di sviluppo locale di tipo partecipativo (CLLD) - Stimolare lo sviluppo locale 

http://enrd.ec.europa.eu/it/policy-in-action/cap-towards-2020/rdp-programming-2014-2020. 
www.psrliguria.it 

 
 

4 

 

AGROBIODI

VERSITA’ 

14 10.2 
Conservazione in situ di 

antiche varietà da frutto locali 
50.000,00 

Enti di 

ricerca 

Progetti 

operativi per 

varietà locali 

specie da 

frutto 

02/03/2020 

scadenza 

30/06/2020 

15 4.1 

Impianto di antiche cultivar 

locali di specie da frutto e 

recupero castagneti da frutto 

di varietà locale 

275.000,00 
Aziende 

agricole 

Rimessa in 

coltura, ecc 
02/03/2020 

scadenza 

30/06/2020 

SVILUPPO 

RETI 

CAMPO 

AGROALIM

ENTARE 

27 16.4 
Costi di cooperazione locale 

agro alimentare 
50.000,00 

Gruppo di 

Cooperazion

e 

Cooperazione 

02/03/2020 

scadenza 

30/06/2020 

EXPERIENC

E 

40 7.5 
Implementazione Card 

Turistica 
20.000,00 Enti pubblici 

Implementazi

one Card 

Turistica 

15/04/2020 

scadenza 

17/07/2020 

41 6.4 

Adeguamento alle strutture 

ricettive esistenti alle esigenze 

del progetto Experience 

240.000,00 

Attività 

turistico 

ricettive, 

Agriturismi 

Strutture 

ricettive 
 01/04/2020 

scadenza 

03/07/2020 

44 7.4 

Adeguamento al progetto 

experience di percorsi museali 

e didattici in edifici e strutture 

di proprietà comunale 

550.000,00 
Comuni, Enti 

Parco 

Reti museali 
 02/04/2020 

scadenza 

03/08/2020 

PAESAGGI 

TERRAZZAT

I 

49 4.1 
Recupero di terre incolte su 

pendici terrazzate 
550.000,00 

Imprese 

agricole 

Recupero 

terre incolte 
 01/04/2020 

scadenza 

03/07/2020 

OUTDOOR 

33.34.3

5 
6.4 

Creazione/adeguamento di 

strutture ricettive ed aree 

attrezzate multifunzionali al 

servizio e all’accoglienza del 

turismo outdoor 

1.014.000,00 

Attività 

turistico 

ricettive, 

Agriturismi 

Strutture 

ricettive 
 01/04/2020 

scadenza 

03/07/2020  

30.31.3

2 
7.5 

Adeguamento della rete 

escursionistica alle esigenze di 

percorribilità e di fruibilità, 

interventi per la fruibilità 

sportiva e ricreativa di zone di 

particolare interesse, percorsi 

natura e aree attrezzate per 

l’osservazione della natura 

1.740.000,00 
Comuni, Enti 

Parco 

Percorsi 

escursionistici

…. 
 01/04/2020 

scadenza 

05/08/2020 



     
 

UNIONE EUROPEA 
REPUBBLICA 

ITALIANA 
REGIONE LIGURIA PSR 2014/2020 LEADER 

 

 

PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014/2020 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale: l’Europa investe nelle zone rurali 

 

MISURA 19 – Sostegno allo sviluppo locale LEADER 

Strategia di sviluppo locale di tipo partecipativo (CLLD) - Stimolare lo sviluppo locale 

http://enrd.ec.europa.eu/it/policy-in-action/cap-towards-2020/rdp-programming-2014-2020. 
www.psrliguria.it 

 
 

5 

 

ALLEGATO 2 

Progetto 

SSL 

OPERA

ZIONE 

SSL 

Mis. Titolo Bando 
Dotazione 

finanziaria (€) 
Beneficiari Interventi 

Data Apertura/ 

scadenza 

NUOVI 

MODELLI 

PER LA 

DISTRIBUZI

ONE 

AGROALIM

ENTARE 

11 7.4 Mercati contadini 120.000,00 Comuni 

Mercati 

contadini 
scadenza 

20/07/2020 

9 4.2 
Attrezzature per laboratorio 

mobile di trasformazione 
60.000,00 

Micro e piccole 

imprese di 

trasformazione 

prodotti allegato I 

Macchine e 

attrezzature 02/03/2020 

scadenza 

31/08/2020 

BIRRA 

17 10.2 
Caratterizzazione e sviluppo 

delle materie prime- PI Birra 
30.000,00 Enti di ricerca 

Progetto 

operativo 

settore birra 

15/04/2020 

scadenza 

30/09/2020 

18 1.2 

Progetti dimostrativi di 

coltivazione, lavorazione e 

trasformazione delle materie 

prime 

50.000,00 
Prestatori di 

servizio 

Progetti 

dimostrativi 

settore birra 

 07/01/2020 

scadenza 

31/07/2020 

19 4.1 Impianto luppoleto 55.000,00 Aziende agricole 

Rimessa in 

coltura, ecc  07/01/2020 

scadenza 

31/07/2020 

OFFICINALI 

23 4.1 Impianto officinali 60.000,00 Aziende agricole 

Rimessa in 

coltura, ecc 

 07/01/2020 

scadenza 

31/07/2020 

24 4.2 
Impianti di trasformazione- 

officinali 
48.000,00 

PMI, imprese 

agricole 

Trasformazio

ne officinali 

 07/01/2020 

scadenza 

31/07/2020 

AGROBIODI

VERSITA’ 

14 10.2 

Conservazione in situ di 

antiche varietà da frutto 

locali 

50.000,00 Enti di ricerca 

Progetti 

operativi per 

varietà locali 

specie da 

frutto 

02/03/2020 

scadenza 

31/07/2020 

15 4.1 

Impianto di antiche cultivar 

locali di specie da frutto e 

recupero castagneti da frutto 

di varietà locale 

275.000,00 Aziende agricole 

Rimessa in 

coltura, ecc 
02/03/2020 

scadenza 

31/07/2020 



     
 

UNIONE EUROPEA 
REPUBBLICA 

ITALIANA 
REGIONE LIGURIA PSR 2014/2020 LEADER 

 

 

PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014/2020 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale: l’Europa investe nelle zone rurali 

 

MISURA 19 – Sostegno allo sviluppo locale LEADER 

Strategia di sviluppo locale di tipo partecipativo (CLLD) - Stimolare lo sviluppo locale 

http://enrd.ec.europa.eu/it/policy-in-action/cap-towards-2020/rdp-programming-2014-2020. 
www.psrliguria.it 

 
 

6 

 

SVILUPPO 

RETI 

CAMPO 

AGROALIM

ENTARE 

27 16.4 
Costi di cooperazione locale 

agro alimentare 
50.000,00 

Gruppo di 

Cooperazione 

Cooperazion

e 02/03/2020 

scadenza 

31/07/2020 

EXPERIENC

E 

40 7.5 
Implementazione Card 

Turistica 
20.000,00 Enti pubblici 

Implementaz

ione Card 

Turistica 

15/04/2020 

scadenza 

30/09/2020 

41 6.4 

Adeguamento alle strutture 

ricettive esistenti alle 

esigenze del progetto 

Experience 

240.000,00 

Attività turistico 

ricettive, 

Agriturismi 

Strutture 

ricettive 
 01/04/2020 

scadenza 

31/08/2020 

44 7.4 

Adeguamento al progetto 

experience di percorsi 

museali e didattici in edifici e 

strutture di proprietà 

comunale 

550.000,00 
Comuni, Enti 

Parco 

Reti museali 

 02/04/2020 

scadenza 

30/09/2020 

PAESAGGI 

TERRAZZAT

I 

49 4.1 
Recupero di terre incolte su 

pendici terrazzate 
550.000,00 Imprese agricole 

Recupero 

terre incolte 
 01/04/2020 

scadenza 

31/08/2020 

OUTDOOR 
33.34.3

5 
6.4 

Creazione/adeguamento di 

strutture ricettive ed aree 

attrezzate multifunzionali al 

servizio e all’accoglienza del 

turismo outdoor 

1.014.000,00 

Attività turistico 

ricettive, 

Agriturismi 

Strutture 

ricettive 
 01/04/2020 

scadenza 

31/08/2020  

 

 

 

 

 

  



     
 

UNIONE EUROPEA 
REPUBBLICA 

ITALIANA 
REGIONE LIGURIA PSR 2014/2020 LEADER 

 

 

PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014/2020 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale: l’Europa investe nelle zone rurali 

 

MISURA 19 – Sostegno allo sviluppo locale LEADER 

Strategia di sviluppo locale di tipo partecipativo (CLLD) - Stimolare lo sviluppo locale 

http://enrd.ec.europa.eu/it/policy-in-action/cap-towards-2020/rdp-programming-2014-2020. 
www.psrliguria.it 

 
 

7 

 

 

 

 

 


